проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономики,

инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 347-5
«О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О промышленной политике в
Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 347-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной
политике в Республике Татарстан», внесенный депутатом Государственного
Совета Республики Татарстан Р.Т. Бургановым, Комитет Государственного
Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и
предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 347-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в
Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета
Республики Татарстан о данном законопроекте Бурганову Рафису
Тимерхановичу, председателю Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству.

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и

предпринимательству

Р.Т.БУРГАНОВУ

На № 13-4-6620 от 16.05.2017

О согласовании проекта закона

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в За-

кон Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан», со-

общаем, что замечаний и предложений по данному проекту не имеем.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 17-52/6234 от 22.05.2017. Исполнитель: Скачков К.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 22.05.2017 18:13

МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

ТОРГОВЛИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
СӘНӘГАТЬ ҺӘМ СӘYДӘ

МИНИСТРЛЫГЫ
Островского ул., д. 4, г.Казань, 420111 Островский ур.,4 йорт, Казан шәһәре, 420111

Телефон: (843) 210-05-01, 210-05-03; факс:(843) 292-16-45; е-mail: mpt@tatar.ru;сайт: http://mpt.tatarstan.ru

________________№_____________

На №___________от_____________

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и

предпринимательству

Р.Т.Бурганову
О проекте закона РТ

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан,

рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» и

материалы к нему сообщает, что предложений по законопроекту не имеется.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан-министр                                                                    А.А.Каримов

Т.И.Гатаулин

(843) 567 36 52

Документ создан в электронной форме. № 15-16/4302 от 22.05.2017. Исполнитель: Гатаулин Т.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 22.05.2017 10:18

mailto:mpt@tatar.ru

Вносится депутатом
Государственного Совета
Республики Татарстан
Р.Т. Бургановым

ПРОЕКТ

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О промышленной политике в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ

«О промышленной политике в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2016, № 4) следующие изменения:

1) пункт 9 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) подтверждает соответствие индустриальных (промышленных) парков,

управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков,
промышленных кластеров, специализированных организаций промышленных
кластеров дополнительным требованиям в случае их установления Кабинетом
Министров Республики Татарстан в целях применения к ним мер стимулирования,
установленных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами
Республики Татарстан;»;

2) в статье 12:
а) в части 2 слово «устанавливаются» заменить словами «могут быть

установлены»;
б) в части 3 слова «, установленным Кабинетом Министров Республики

Татарстан к индустриальному (промышленному) парку и управляющей компании
индустриального (промышленного) парка,» заменить словами «в случае их
установления Кабинетом Министров Республики Татарстан к индустриальному
(промышленному) парку и управляющей компании индустриального
(промышленного) парка»;

2

3) в статье 13:
а) в части 1 слова «, установленным Кабинетом Министров Республики

Татарстан» заменить словами «в случае их установления Кабинетом Министров
Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «, установленным Кабинетом Министров Республики
Татарстан,» заменить словами «в случае их установления Кабинетом Министров
Республики Татарстан».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О промышленной политике в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»
разработан в целях уточнения полномочий Кабинета Министров Республики
Татарстан, установленных Законом Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года
№ 24-ЗРТ «О промышленной политике в Республике Татарстан» (далее – Закон
Республики Татарстан).

В соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О
промышленной политике в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон)
органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе
установить дополнительные требования к индустриальным паркам, управляющим
компаниям индустриальных парков, промышленным кластерам,
специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения
мер стимулирования деятельности в сфере промышленности за счет имущества и
средств бюджета субъектов Российской Федерации. Согласно пункту 5 части 1
статьи 6 Федерального закона требования к индустриальным паркам, управляющим
компаниям индустриальных парков, промышленным кластерам,
специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к
ним мер стимулирования устанавливается Правительством Российской Федерации.

Полномочия по установлению дополнительных требований к индустриальным
паркам, управляющим компаниям индустриальных парков, промышленным
кластерам, специализированным организациям промышленных кластеров в целях
применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности Законом
Республики Татарстан делегированы Кабинету Министров Республики Татарстан.

В настоящее время нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации установлены требования к индустриальным паркам,
управляющим компаниям индустриальных парков, промышленным кластерам,
специализированным организациям промышленных кластеров, которые позволяют
применять к ним эффективные меры стимулирования в сфере промышленности, в
том числе за счет имущества и средств бюджета Республики Татарстан, поэтому
необходимость установления таких дополнительных требований отсутствует.

В целях исключения императивного возложения на Кабинет Министров
Республики Татарстан установления указанных дополнительных требований в
отсутствие необходимости такого подзаконного регулирования законопроектом
предлагается внести в Закон Республики Татарстан изменения в части наделения
Кабинета Министров Республики Татарстан правом, а не обязанностью
установления этих требований.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан "О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан "О промышленной политике
в Республике Татарстан"

Принятие закона Республики Татарстан "О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан "О промышленной политике в Республике Татарстан" не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета
Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан "О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан "О промышленной политике в

Республике Татарстан"

В связи с принятием закона Республики Татарстан "О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан "О промышленной политике в Республике Татарстан"
признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов
законодательства Республики Татарстан не потребуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О промышленной политике в Республике Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция Закона
Республики Татарстан Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 6. Полномочия исполни-
тельных органов государственной вла-
сти Республики Татарстан в сфере про-
мышленной политики в Республике Та-
тарстан

…
2. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-
стан в сфере промышленности (далее –
уполномоченный орган в сфере про-
мышленности):

…
9) подтверждает соответствие про-

мышленных кластеров, специализиро-
ванных организаций промышленных
кластеров дополнительным требовани-
ям, установленным Кабинетом Мини-
стров Республики Татарстан, в целях
применения к ним мер стимулирования,
установленных настоящим Законом,
иными нормативными правовыми акта-
ми Республики Татарстан;

Пункт 9 части 2 ста-
тьи 6 изложить в следую-
щей редакции:

1) «9) подтверждает
соответствие индустри-
альных (промышленных)
парков, управляющих
компаний индустриальных
(промышленных) парков,
промышленных кластеров,
специализированных ор-
ганизаций промышленных
кластеров дополнитель-
ным требованиям в случае
их установления Кабине-
том Министров Республи-
ки Татарстан в целях при-
менения к ним мер стиму-
лирования, установленных
настоящим Законом и
иными нормативными
правовыми актами Рес-
публики Татарстан;»

Статья 6. Полномочия исполни-
тельных органов государственной вла-
сти Республики Татарстан в сфере про-
мышленной политики в Республике Та-
тарстан

…
2. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-
стан в сфере промышленности (далее –
уполномоченный орган в сфере про-
мышленности):

…
9) подтверждает соответствие ин-

дустриальных (промышленных) парков,
управляющих компаний индустриаль-
ных (промышленных) парков, промыш-
ленных кластеров, специализированных
организаций промышленных кластеров
дополнительным требованиям в случае
их установления Кабинетом Министров
Республики Татарстан в целях приме-
нения к ним мер стимулирования, уста-
новленных настоящим Законом и ины-
ми нормативными правовыми актами
Республики Татарстан;

2

2. Статья 12. Индустриальные (про-
мышленные) парки

…
2. Дополнительные требования к

индустриальному (промышленному)
парку и управляющей компании инду-
стриального (промышленного) парка в
целях применения мер стимулирования
деятельности в сфере промышленности
к управляющей компании индустриаль-
ного (промышленного) парка и субъек-
там деятельности в сфере промышлен-
ности, использующим объекты про-
мышленной инфраструктуры, устанав-
ливаются нормативными правовыми
актами Кабинета Министров Республи-
ки Татарстан.

3. Подтверждение соответствия
индустриального (промышленного)
парка и управляющей компании инду-
стриального (промышленного) парка
дополнительным требованиям, уста-
новленным Кабинетом Министров Рес-
публики Татарстан к индустриальному
(промышленному) парку и управляю-
щей компании индустриального (про-
мышленного) парка, осуществляется
уполномоченным органом в сфере про-
мышленности в порядке, установлен-
ном Кабинетом Министров Республики
Татарстан.

в статье 12:
а) в части 2 слово

«устанавливаются» заме-
нить словами «могут быть
установлены»;

б) в части 3 слова «,
установленным Кабинетом
Министров Республики
Татарстан к индустриаль-
ному (промышленному)
парку и управляющей
компании индустриально-
го (промышленного) пар-
ка,» заменить словами «в
случае их установления
Кабинетом Министров
Республики Татарстан к
индустриальному (про-
мышленному) парку и
управляющей компании
индустриального (про-
мышленного) парка»;

Статья 12. Индустриальные (про-
мышленные) парки

…
2. Дополнительные требования к

индустриальному (промышленному)
парку и управляющей компании инду-
стриального (промышленного) парка в
целях применения мер стимулирования
деятельности в сфере промышленности
к управляющей компании индустриаль-
ного (промышленного) парка и субъек-
там деятельности в сфере промышлен-
ности, использующим объекты про-
мышленной инфраструктуры, могут
быть установлены нормативными пра-
вовыми актами Кабинета Министров
Республики Татарстан.

3. Подтверждение соответствия
индустриального (промышленного)
парка и управляющей компании инду-
стриального (промышленного) парка
дополнительным требованиям в случае
их установления Кабинетом Министров
Республики Татарстан к индустриаль-
ному (промышленному) парку и управ-
ляющей компании индустриального
(промышленного) парка осуществляет-
ся уполномоченным органом в сфере
промышленности в порядке, установ-
ленном Кабинетом Министров Респуб-
лики Татарстан.

3

3. Статья 13. Промышленные класте-
ры

1. Применение в отношении про-

мышленных кластеров мер стимулиро-
вания деятельности в сфере промыш-
ленности, установленных настоящим
Законом и иными нормативными пра-
вовыми актами Республики Татарстан,
осуществляется в порядке, установлен-
ном Кабинетом Министров Республики
Татарстан, при условии создания спе-
циализированной организации, осу-
ществляющей методическое, организа-
ционное, экспертно-аналитическое и
информационное сопровождение разви-
тия промышленного кластера, и соот-
ветствия промышленного кластера и
специализированной организации про-
мышленного кластера требованиям,
установленным Правительством Рос-
сийской Федерации, и дополнительным
требованиям, установленным Кабине-
том Министров Республики Татарстан.

2. Подтверждение соответствия
промышленного кластера и специали-
зированной организации промышлен-
ного кластера дополнительным требо-
ваниям, установленным Кабинетом
Министров Республики Татарстан,
осуществляется уполномоченным орга-
ном в сфере промышленности в поряд-

в статье 13:
а) в части 1 слова «,

установленным Кабинетом
Министров Республики
Татарстан» заменить сло-
вами «в случае их уста-
новления Кабинетом Ми-
нистров Республики Та-
тарстан»;

б) в части 2 слова «,
установленным Кабинетом
Министров Республики
Татарстан,» заменить сло-
вами «в случае их уста-
новления Кабинетом Ми-
нистров Республики Та-
тарстан»

Статья 13. Промышленные класте-
ры

1. Применение в отношении про-

мышленных кластеров мер стимулиро-
вания деятельности в сфере промыш-
ленности, установленных настоящим
Законом и иными нормативными пра-
вовыми актами Республики Татарстан,
осуществляется в порядке, установлен-
ном Кабинетом Министров Республики
Татарстан, при условии создания спе-
циализированной организации, осу-
ществляющей методическое, организа-
ционное, экспертно-аналитическое и
информационное сопровождение разви-
тия промышленного кластера, и соот-
ветствия промышленного кластера и
специализированной организации про-
мышленного кластера требованиям,
установленным Правительством Рос-
сийской Федерации, и дополнительным
требованиям в случае их установления
Кабинетом Министров Республики Та-
тарстан.

2. Подтверждение соответствия
промышленного кластера и специали-
зированной организации промышлен-
ного кластера дополнительным требо-
ваниям в случае их установления Каби-
нетом Министров Республики Татар-
стан осуществляется уполномоченным

4

ке, установленном Кабинетом Мини-
стров Республики Татарстан.

органом в сфере промышленности в по-
рядке, установленном Кабинетом Ми-
нистров Республики Татарстан.

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан

№ 347-5 "О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан "О

промышленной политике в Республике

Татарстан"

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 347-5 "О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан "О промышленной политике в

Республике Татарстан", внесенный депутатом Государственного Совета

Республики Татарстан Р.Т. Бургановым, Правовое управление отмечает, что

замечаний правового характера по нему не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы

в нем не выявлены.

Начальник Управления                           М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-2708 от 29.05.2017. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.05.2017 09:52

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

Р.Т. Бурганову

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике

Татарстан», сообщаем, что возражений правового характера к законопроекту не

имеется.

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                   Ф.Р. Волкова

Р.В. Сидаков
567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-5182 от 30.05.2017. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 30.05.2017 14:57

	1. Постановление Комитета_1-3 чт проект_изм о пром политике
	10. Заключение КМ РТ
	11. Заключение Минпром РТ
	12. Заключение ОП
	2. Текст проекта
	3. Пояснит.записк.
	4. финансово-экномич
	5. Перечень актов
	6. Сравнит таб Изм. пром.политика
	7. Заключение ПУ ГС РТ
	8. Заключение Прокуратуры РТ
	9. Заключение ГПУ Президента РТ